
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

per la Provincia di Pescara 
Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 

Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 53 DEL 23/12/2025 

 

OGGETTO: NOMINA SOGGETTO ABILITATO ALLA GESTIONE DEI CANALI INTERNI DEI FLUSSI 

WHISTLEBLOWING AI SENSI DEL D.LGS 10.03.2023, N. 24 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 23 del mese di dicembre si è riunito, previa convocazione, ai sensi 

dell’art. 19 della L.R. n. 44/1999 il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Territoriale della Provincia di 

Pescara. 

Presiede l’adunanza il Presidente del C.d.A. Domenico Di Meo e sono presenti i componenti del C.d.A. 

Emanuele Evangelista e Liliana Rullo, nonché il Revisore Giacomo Acerbo.  

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio di Amministrazione, il Direttore dell’ATER, Arch. Gianni 

D’Addazio, che rimane costantemente presente e provvede alla redazione del verbale della seduta ai sensi 

dell’art. 20 lettera a), L.R. n. 44 del 21.07.1999.  

Il Presidente, accertata la regolarità della convocazione e delle presenze nelle forme di legge e, quindi, la 

validità della seduta resa in presenza, invita gli intervenuti a deliberare sull’argomento indicato all’oggetto.  

 

PREMESSO: 

che in data 10.03.2023 è stato pubblicato il Decreto Legislativo n.24/2023 avente a oggetto l’attuazione della 

Direttiva Europea n. 2019/1937 riguardante la tutela delle persone che segnalano violazioni del Diritto 

dell’Unione e Nazionali (c.d. whistleblowing); 

che, in particolare, la normativa surrichiamata afferisce all’istituzione di canali interni per le segnalazioni, 

affidati alla gestione del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (di seguito, per 

brevità, RPCT), il quale avrà altresì compiti di raccordo con l’Organismo di Vigilanza dell’Ente e con l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

che il D.Lgs n. 24/2023, oltre a prevedere sanzioni per i soggetti che non si adeguano, prevede espressamente 

che il mancato adempimento delle suindicate previsioni rende inefficace il Modello Operativo di Gestione 

adottato ai sensi del D.Lgs n. 231/2001; 

CONSIDERATO: 

che con Deliberazione del C.d.A. n. 42 del 30.09.2022 era stato già adottato il modello organizzativo ai sensi 

del D.Lgs n. 231/2001, ivi compreso il Regolamento per le procedure whistleblowing ed erano stati già attivati 

dei canali di segnalazione; 

che con atto consiliare n. 31 del 14.07.2023 era stato adottato il nuovo Regolamento whistleblowing con gli 

aggiornamenti previsti ai sensi del D.Lgs 24/2023 e che, altresì, era stato nominato quale soggetto abilitato 

alla gestione dei canali interni dei flussi whistleblowing l’RPCT aziendale nella persona del Dott. Daniele Di 

Giulio, contestualmente delegandolo (nei limiti della gestione delle segnalazioni) al trattamento e 

conservazione dei dati ai sensi del GDPR vigente; 

che con Deliberazione del C.d.A. n. 52 del 09.12.2025 veniva nominato quale nuovo RPCT, in sostituzione del 

Dott. Daniele Di Giulio posto in quiescenza per sopraggiunti limiti di età, l’Avv. Antonio Mezzanotte, 

funzionario dell’Ufficio Legale dell’Ente; 

ProtocolloI-2025-0014401

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT


Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

per la Provincia di Pescara 
Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 

Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it 

 

 

TENUTO CONTO  

che ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento per le procedure whistleblowing l’unico soggetto preposto 

alla ricezione e all’esame della segnalazione è la figura incaricata come Gestore del canale, che deve essere 

nominato a mezzo di Deliberazione del C.d.A. 

che, pertanto, si rende necessario nominare, quale nuovo Gestore dei canali di segnalazione, l’attuale RPCT, 

Avv. Antonio Mezzanotte, autorizzandolo al trattamento dei dati ai sensi della normativa vigente in materia; 

VISTO il parere del Dirigente Finanziario come da scheda allegata; 

 

VISTO il parere di legittimità del Direttore come da scheda allegata; 

 

ad unanimità di voti espressi come per legge 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale soggetto abilitato alla gestione dei canali interni dei flussi whistleblowing l’RPCT aziendale nella 

persona dell’Avv. Antonio Mezzanotte e, contestualmente, di delegarlo (nei limiti della gestione delle segnalazioni) al 

trattamento e conservazione dei dati ai sensi del GDPR vigente; 

2) di dare atto che il presente provvedimento va pubblicato sull’Albo Pretorio on line, nonché sulla pagina 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’ATER, sezione “altri contenuti”, sottosezione “prevenzione della 

corruzione”. 

 

 

 

      IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE 

  Arch. Gianni D’Addazio   Geom. Domenico Di Meo 
 

ProtocolloI-2025-0014401

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT

		2025-12-23T10:14:53+0100
	ATTO


		2025-12-23T10:21:32+0100
	ATTO




